* Ἐδημοσιεύθη ὑπὸ Φλαμινίου Κορνηλίου, ἐν «Creta Sacra» τομ. II. σελ. 304.

Commemorali Libro I. F^o 144^{to}.

Regesti dei Commemorali Vol. I. pag. 97. N^o 419.

1 Millesimo trecentesimo IX.

In facto infrascripto et ipsius facti noticia dominus dux et Commune Veneciarum plurimum consolantur quod sanctissimus Summus Pontifex et Romana Ecclesia cognitionem plenam habeant et ueritatem et cognitionem sciant et culpent culpanda et laudanda laudent quod tale est quoniam temporibus antecedentibus longe decursis insula Cretensis Episcopatus et Ecclesie et earum possessionum bona et iura occupata fuerunt et erant per hereticos scismaticos rebelles fidei et Veneciarum hostes, contra quos ciuitas Veneciarum in fauorem defensionem et augmentum fidei et reformationem sue quietis et status intendens uiriliter insurrexit et magnis impensis laboribus et expensis umiliter impugnando tandem ipsam insulam recuperauit et omnes Episcopatus et Ecclesias et earum possessiones et bona de hostium potestate in libertatem et quietem reduxit. Tunc autem quia ex tanta hostium multitudine potenti non potuit radicitus extingui malicia, quin aliqui remanerent, contra quos necessaria erat deffensio continua que pertinebit ad deffensionem terre tam laicorum quam Episcopatum et Ecclesiarum et bonorum ipsarum prouida deliberatione fuit prouisum et statutum ut milicie ccxxx in ipsa insula constituerentur per quarum millites habendos in illis deffenderentur recuperata et Episcopatus et Ecclesie et bona earum conseruarentur et hostium malicia premeretur. Et quia ad horum millitum et deffensorum ponderi et expensas temporalia bona non superabant nec continuare poterant sine suffragio multo prouisum fuit prouidentibus et assencentibus etiam prelatis et clericis quorum tutella et negocium augebatur quod de quolibet Episcopatu modo predicto ad fidem et libertatem reducto possessiones darentur et date fuerunt et deputate certe possessiones ad ipsarum Ecclesiarum tam pium negotium tuendum et prosequendum, que nec sunt occupata per laicos nec in eorum negotijs si recte conspicitur consumitur set in utilitatibus et negotiis Ecclesiarum ueraciter applicatur et talli ordine et prouisione necessaria fuit eadem insula quantum potuit ad fidem et statum et cum utilitate Ecclesiarum reducta et conseruata et quia eadem Insula sic est per situs disposita quod non posset totaliter ab hostibus exturpare quando municiones et receptacula hostibus remanerent continua fuit et est necessaria prouisio et deffensio supradicta. Et ut solidius tam pia intencio Venetorum confoueretur adeo jurisdictionem ipsius tocius insule a marchionibus Montisferati per acquisitionem imperij Romanie factam per eos et eis competentem, commune Veneciarum per pecuniam acquisiuit et 35 in isto titulo in ipsa jurisdicione consistit.